
I L  D I R I G E N T E

 PREMESSO che   
il Decreto - legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, ha definito la «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

è  stata  assegnata  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  lo  Sport  la
competenza  della  Missione  5 Inclusione  e  coesione,  componente  2 –  Infrastrutture  sociali,  famiglie,
comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” - Cluster 1 e 2;

con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
24.08.2022 sono state sciolte le riserve ed è stato approvato - l’elenco definitivo 3 a) – Cluster 1 dei
progetti  ammissibili,  fra  i  quali  è  compreso  l’intervento  con  CUP  denominato  “Parco  Sportivo
Rossellino” CUP B34J22000790006;

la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, in data 03.10.2022, ed il
Comune di Potenza, in data 17.10.2022, hanno sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento,
con i relativi allegati, che disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione dell’intervento denominato
“Parco sportivo Rossellino” nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 5,
Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”;

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  324  del  30.11.2022  è  stata  approvata  la  quarta
variazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024, nella quale è stato inserito
l’intervento in oggetto;

il  RUP  dell’intervento  è  l’arch.  Michele  Telesca,  giusta  determinazione  di  incarico  RCG
n° 2676/2022 del 06.12.2022;

con determinazione dirigenziale RCG n° 2967/2022 del 27.12.2022 è stato affidato l’incarico per
la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica all’arch. Gerardo Sassano;

con deliberazione di  Giunta Comunale n.  373 del  29.12.2022 è stato approvato  il  progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto redatto dall’arch. Gerardo Sassano, in conformità a
quanto stabilito dall’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo complessivo di € 1.465.570,00,
di cui € 1.015.342,50 per lavori ed € 450.227,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con nota Prot. Gen. n. 0034792/2023  del 21.03.2023 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio della Basilicata ha  rilascio di parere favorevole;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  469/2023  del  10.03.2023  sono  stati  approvati  i
documenti di gara ed è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2
lettera  b),  del  D.L.  76/2020  (convertito  con  modificazioni  dalla  legge  120/2020  e  s.m.i.),  e  come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art.
63 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e l'esecuzione dei lavori
dell’intervento   denominato  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)-  Missione  5-
Inclusione  e  Coesione,  Componente  2-  Infrastrutture  Sociale,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo
Settore (M5C2),  Misura 3,  Investimento 3.1 “Sport e  Inclusione Sociale”-  Cluster  1-  Parco
Sportivo Rossellino”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation ;

 



con  determinazione   dirigenziale  RCG  n.  638/2023  del  30.03.2023  è  stata  aggiudicata  la
progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori   all’impresa Laganaro S.r.l.,con sede a
Melfi (PZ) alla Via San Lorenzo n. 144,  P. IVA 01685010769, che ha offerto:

 un  ribasso  sui  lavori  del  21,577  %,  pari  ad  € 778.740,39,  oltre  22.342,50  per  oneri  di
sicurezza (non soggetti a ribasso) ed IVA;

 un  ribasso  sulla  progettazione  del  5,00  %,  pari  ad  €  37.785,34,  oltre  IVA  ed  oneri
previdenziali;

 per un importo complessivo pari ad euro pari a € 838.868,23, oltre IVA ed oneri previdenziali;

in  data  31.07.2023  è  stato  stipulato  con  l’impresa  Laganaro  S.r.l.  il  contratto  REP n.  15316,
registrato a Potenza in data 07.08.2023 al n. 3331; 

con nota Prot. Gen. n. 0053156/2024 del 16.05.2024 è stata inoltrata alla Regione Basilicata –
Ufficio Foreste e Tutela del Territorio la richiesta di autorizzazione all’esecuzione dei lavori; 

con nota prot.  Gen. n.  0091259/2024 del  10.09.2024 la Regione Basilicata -Ufficio Foreste  e
Tutela  del  Territorio ha trasmesso la  determina  dirigenziale  n.  14BF.2024/D.01087 del  09.09.2024 –
Autorizzazione ai lavori. 

PRESO ATTO CHE

in data  04.03.2025  è stato redatto il processo verbale di consegna delle aree ed inizio lavori; 

con nota prot.  Gen. 43826/2025 del 06.05.2025  l’impresa  Laganaro S.r.l. ha prodotto la richiesta
di anticipazione del 20% del valore contrattuale , così come consentito dall’art. 125 del D.Lgs 36/2023 e
contestualmente  ha  presentato  la  relativa  Polizza  Fideiussoria  specificando  che  l’erogazione
dell’anticipazione  richiesto,  come  previsto  dall’art.  125  del  D.Lgs  36/2023  ,  è  subordinata  alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo
il cronoprogramma dei lavori;

con determinazione dirigenziale RCG n. 1170/2025 del 29.05.2025 è stata liquidata all’impresa
Laganaro srl la somma complessiva di € 160.216,58 oltre Iva al 10 % , per l’anticipazione dei lavori, a
saldo della fattura n. 9/1 del 12.05.2025 ; 

il direttore dei lavori ha redatto gli atti di contabilità relativi al SAL n. 1  a tutto il 30.07.2025 per
un importo dei lavori eseguiti pari ad € 167.945,58 , 

 in data 30.07.2025il RUP arch Michele Telesca ha redatto il certificato di pagamento n. 1 per il
pagamento  della  rata  n.  1  pari  ad  €  133.516,73  oltre  IVA al  10% per  la  somma  complessiva  di  €
146.868,40; 

ACCERTATO  il  regolare  assolvimento  degli  obblighi  contrattuali  da  parte  dell'operatore
economico,  avendo  riscontrato  positivamente  la  rispondenza   dei  lavori  ai  requisiti  quantitativi  e
qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, con riferimento alle stesse, nel rispetto di quanto
previsto dalla determinazione di incarico RCG n. 638/2023 del 30.03.2023, e dalle condizioni di legge,
come accertato dal Responsabile del Progetto,  arch. Michele Telesca;



VISTI 

 l'impegno assunto con determina  dirigenziale  RCG n. 638/2023 del 30.03.2023  per
l'importo complessivo di € 929.133,22 , con imputazione al Capitolo n.  002136 – art.
033,  missione 06, programma 01, titolo 2 macroaggregato 202,  impegno n. 2744/2023
del bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio finanziario 2025 destinato alle finalità
di cui all'oggetto; 

 il codice identificativo di gara CIG9696250E9D  acquisito per il servizio di cui trattasi
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici da riportarsi in calce alle relative
transazioni, in applicazione all’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano
straordinario contro le mafie”; 

 la richiesta di regolarità contributiva tramite DURC INAIL_49546738 del 17.06..2025
con  scadenza  di  validità  al  15.10.2025  e  che   l’impresa  Laganaro S.r.l.   risulta
regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTA la fattura trasmessa in formato elettronico 14/1 del 30.07.2025  , acquisita agli atti
di  questo  Comune  in  data  04.08.2025  al  prot.  n.  0074849/2025,  che  comprova  il  diritto  del
creditore al pagamento della somma totale di € 146.868,40  di cui € 13.351,67 per IVA al 10% ,
dovuta  per  il  pagamento  del  SAL n.  1  dei  lavori  relativi  all’intervento  denominato:   Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- Missione 5- Inclusione e Coesione, Componente 2-
Infrastrutture Sociale, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1
“Sport  e  Inclusione  Sociale”-  Cluster  1-  Parco  Sportivo  Rossellino”,  finanziato  dall’Unione
Europea - Next Generation ;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione   del SAL n.1, in quanto ne 
sussistono le condizioni; 

RICHIAMATE  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)
previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015);

CONSIDERATO che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni
in materia  di  scissione dei  pagamenti,  pertanto  si  procederà con la  liquidazione  in  favore del
soggetto creditore dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’IVA nella
misura dovuta verrà versata all’Erario secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra
richiamato;

DATO ATTO

della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati; 

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;



VISTI

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

 il Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la quale è
stato  approvato l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione per il
triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

 la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025  con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del
Comune di Potenza; 

 la  deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025  con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2025-
2027;

 la  deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con la quale è
stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”, che ai
sensi del D.P.R. 24.06.2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 con la quale è stato
approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024;

  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle
spese, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05.04.2022; 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  59  del  30.06.2025  con  il  quale  è  stato  assegnato  alla
sottoscritta  l’incarico  di  dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Ambiente  ed  Energia”  del
Comune di Potenza;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime
premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente  allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. DI LIQUIDARE  a favore dell’impresa LAGANARO SRL, con sede  a  Melfi (PZ) in
Via  San Lorenzo n. 144,  (P.Iva  01685010769),  la somma complessiva di  € 133.516,73 oltre
Iva al 10% , per il SAL n. 1(Stato Avanzamento Lavori n.1), relativi  all'intervento denominato
“Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)-  Missione  5-  Inclusione  e  Coesione,
Componente 2- Infrastrutture Sociale, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3,
Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”- Cluster 1- Parco Sportivo Rossellino”, finanziato
dall’Unione Europea - Next Generation ,   fattura  trasmessa in formato elettronico n.  14/1 del
30.07.2025 , acquisita agli atti di questo Comune in data 04.08.2025 al prot.0074849/2025, di
cui € 133.516,73 quale imponibile ed € 13.351,67 per IVA al 10% , quest’ultima da versare
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972- (Split Payment);



3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 146.868,40 con imputazione al Capitolo
n.  002136 – art. 033,  missione 06, programma 01, titolo 2 macroaggregato 202,  impegno n.
2744/2023 del  bilancio di  previsione  2025-2027 –  esercizio  finanziario  2025 destinato alle
finalità di cui all'oggetto;

4.DI RISCONTRARE,  ai  fini  della  tracciabilità dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  n.
136\2010, che l’ impresa LAGANARO SRL, ha comunicato che il pagamento delle spettanze
siano effettuate tramite bonifico bancario alle coordinate indicate  nella dichiarazione  dei flussi
finanziari ;

5.  DI CONFERMARE che il  CUP dell’intervento è   B34J22000790006 e il  codice
Identificativo Gara associato all’affidamento di cui in premessa è il seguente:CIG 9696250E9D;

6.  DI TRASMETTERE copia della presente in data odierna al responsabile del servizio
finanziario ai sensi del D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8, per gli adempimenti di
competenza;

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio per
15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n.36/2023;

8.  DI  DARE  ATTO  che la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento   è
conservata agli atti presso questa Unità di Direzione.  

   Il RUP  Il dirigente 

 arch. Michele Telesca         ing. Angela Laurino
 


		2025-08-06T10:19:39+0200
	TELESCA MICHELE


		2025-08-06T18:51:30+0200
	ANGELA LAURINO




